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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce si klade za primární cíl definovat a analyzovat modernizační tendence v

Saúdskoarabském království, které je mnohými vnímáno jako puritánská a na tradicích lpící

země, ve které jakékoliv reformy jsou předem odsouzeny k nezdaru, a zároveň tím odpovědět

na výzkumnou otázku „Lze aplikovat modernizační teorii na Saúdskoarabské království?“.

Hypotézou práce je teze, že výše uvedený pohled je nejen zkreslený, ale do jisté míry i chybný.

Království od svého založení v roce 1932 procházelo a neustále prochází významným

modernizačním vývojem, a to v mnoha oblastech, z nichž většina bude v diplomové práci

postihnuta. Pro komplexní pochopení daného tématu je však nezbytné podrobně definovat

pojem modernizace, a taktéž popsat, jaká je legitimita vládnoucí rodiny Saúdů, jaké aspekty

ovlivňují jejich vládnutí a kdo všechno tvoří saúdskoarabskou společnost. Z tohoto důvodu si

tato práce klade jako svůj sekundární cíl uvést čtenáře i do těchto oblastí.

Abstrakt (anglicky)

This thesis aims to analyze the primary goal and analyze the trends in the Saudi modern

kingdom, which is perceived as a Puritan and traditionally writing country in which reforms are

doomed to failure, while answering the research question "Can the theory be applied to modern

The Kingdom of Saudi Arabia? ” The hypothesis of the thesis is the thesis that the above view

is not only distorted, but to some extent erroneous. Since its founding in 1932, the kingdom has

undergone and continues to undergo modernization, in many areas, most of which will be

disabled in its dissertation. However, for a comprehensive understanding of the topic, it is

necessary to describe in detail the concept of modernization, and also to describe the concept

of modernization, what is the legitimacy of the ruling Saudi family, what aspects affect their

governance and who makes up Saudi society. For this reason, this work has as its secondary

goal to introduce readers to these areas.

Klíčová slova (česky)

Saúdská Arábie, modernizace, reformy, vývoj

Klíčová slova (anglicky)

Saudia Arabia, modernization, reforms, development
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Úvod

Práce, kterou právě začínáte číst, vznikla ve snaze přiblížit čtenářům rozmanitost a složitost

islámského světa. Jako sledovaný případ byla vybrána země, která se pro mnohé stala

synonymem pro ultraortodoxní výklad islám. Jedná se o Saúdskoarabské království. Právě tento

specifický výklad islámu vede mnohé k označení této země za archaickou, zkostnatělou a

někteří se nebojí ani nálepky „středověká“. Ve veřejném prostoru najdeme i názory, které tato

označení neváhají připojit ke všem islámským státům bez ohledu na jejich historický a kulturní

vývoj, který je samozřejmě pro každý specifický. Podle nich však nemohou země s

muslimským obyvatelstvem a islámským právním řádem dosáhnout žádného hmatatelného

vývoje, jelikož hlavní překážkou je právě náboženství. Je nejspíš zbytečné podrobněji

argumentovat, jelikož jen letmý pohled na vývoj Íránu, Turecka, Jordánska či Tuniska

nasvědčuje, že za posledních 50 let došlo zde i v mnoha jiných státech k zásadnímu

modernizačnímu vývoji – ponechme, zda byl pozitivní.

Tato práce si klade za cíl jednak narušit tento zevšeobecňující pohled, co se modernizace a

islámu týče, ale zároveň vysledovat, které znaky modernizace Saúdskoarabské království

splňujte a které naopak ne. Teoretická část je proto zaměřená na teoretiky, kteří zpochybňují

modernizaci jako statický a pevně daný proces, jenž se může uskutečnit jen ve specifických

podmínkách zemí v euroatlantickém prostoru, případně v momentě, kdy země projde patřičnou

westernizací. Cestou z tohoto – podle autora chybného – rámce nám bude teorie různorodých

modernit od izraelského politologa Shmuela N. Eisenstadt. Ten společně se svými následovníky

zpochybnil teoreticky i na popisu mnoha případů, že modernizace může probíhat i v zemích,

které neprošly westernizací. Jejich argumenty budou podrobně představy v 1. kapitole této

práce. Skromnou snahou autora je přispět do této argumentační linie a představit

Saúdskoarabské království jako zemi, která taktéž prošla specifickou modernizací, i když se

jedná o islámskou zemi, jež navíc vyznává ortodoxní výklad islámu a opírá se o státní ideologii,

známou jako salafísmus. Znaky modernizace stanovíme na základě představení výše

zmíněného autora a jeho teorie.

Druhá část práce je rozdělená na další dvě samostatné kapitoly. Předpokladem pro úspěšnou

modernizace je bezesporu existence moderního státu, a proto je 2. kapitola věnována vývojové

linii saúdskoarabského státu s přihlédnutím na budování centrálních institucí a přejímání

technokratických praktik. Zaměříme se na stát, „který na nějakém území úspěšně

zmonopolizoval legitimní fyzickou moc jako prostředek panství a za tímto účelem v rukou svého
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vedení spojil věcné provozní prostředky, vyvlastnil veškeré z vlastní moci oprávněné stavovské

funkcionáře, kteří jimi dříve disponovali (…) a na jejich nejvyšší vrchol zasedl sám.“.1 Nelze

však opominout i specifický podmínky, ve kterých se tento stát rodil. I ty budou v této kapitole

popsány – především postavení místního duchovenstva (ulamá), které patří k jednomu

z mocenských center, a strukturu tamní společnosti. Zajímavý pak pro nás bude vztah

zmíněného ulamá k vládnoucí (královské) rodině, jenž usiluje o jejich postupné oslabení

s cílem zmonopolizovat svou moc.

Dokázat, že Saúdskoarabské království prochází modernizací, bude účelem i 3. kapitoly. Ta

bude určená pro aplikaci vybrané teorie, konkrétně Eisenstadtovi teorie různorodých modernit,

jenž, jak bude popsáno v 1. kapitole, nám poskytuje kvalitní znaky modernizace, tj. 1) pronikání

centra do periférie a 2) formování kolektivní (národní) identity. Tyto znaky aplikujeme na

sledovaný případ s cílem dokázat, že i v tomto ohledu můžeme KSA označit za zemi, jenž

prochází modernizací bez ohledu na kulturně-náboženské prostředí a (ne)absenci westernizace.

Závěrem zmiňme, že splnění cíle této diplomové práce proběhne ve dvou krocích: 1)

dokázáním, že KSA lze označit za moderní stát a 2) aplikací vybrané teorie modernizace.

1 Weber, M.: Politika jako povolání. Dostupné z

https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/1016108/mod_folder/content/0/Sociologie/06/Weber___Metodologie_sociologie_politika_2

46-296.pdf?forcedownload=1 [cit. 6. 8. 2020].

https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/1016108/mod_folder/content/0/Sociologie/06/Weber___Metodologie_sociologie_politika_246-296.pdf?forcedownload=1
https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/1016108/mod_folder/content/0/Sociologie/06/Weber___Metodologie_sociologie_politika_246-296.pdf?forcedownload=1
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1. Teoretická část

1. kapitola – teoretická část práce – je rozdělená do dvou hlavních podkapitol. V rámci 1.

podkapitoly bude představen téma této práce, tj. modernita a zároveň bude podána definice

pojmu, který se k danému tématu bezprostředně váže, tj. modernizace. Práce si však neklade za

cíl komplexní představení daného tématu, nýbrž pouze uvést čtenáře do klíčových mezníků

jeho zkoumání s přihlédnutím na sledovaný případ. Po představení výše uvedeného a vytvoření

teoretického rámce přistoupíme k praktické části, která je složená ze dvou kapitol – 1) popis

KSA jako moderního státu a 2) aplikace vybrané teorie na KSA.

Cílem této kapitoly je čtenáři představit debatu, která proběhla kolem pojmů modernita a

modernizace, popsat mu dvě hlavní vlny teorií, a především mu poskytnout argumenty, na

jejichž základě lze vyvrátit prvotní teorie modernizace, které v dnešní době již nelze aplikovat.

Na základě této argumentace bude představena teorie, která je, co se využití týče,

univerzálnější.

1.1. Modernita a modernizace – vymezení pojmů a vývoj

Koncept modernity je klíčovou sociologickou kategorií, která stála u samého zrodu

sociologického poznávání života společnosti, sociálních skupin a jednotlivců. Na stěžejní

otázku v rámci tohoto konceptu „Jak vzniká moderní společnost?“, odpovídali přední političtí

teoretici různě, ale shodovali se v tom, že v rámci společnosti existují jisté faktory, které

přispívají k jejímu modernímu vývoji a zároveň objasňují povahu tradiční společnosti a její


[…]


začít uskutečňovat procesy, které jsou znaky modernizace dle Shmuela N. Eisenstadta a zároveň

se staly i našimi dalšími znaky. 2) Centrální vláda, disponující státní správou, vojenskou silou

a finančními zdroji, proniká do periferních oblastí, kde zásadně oslabila tradiční aktéři (ulamá

a kmeny) a některé z nich plně integrovala do státních struktur. 3) Nicméně jejich loajalita

nemusí být trvalá. Jednak proto, že finanční zdroje nejsou neomezené, ale především kvůli
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tomu, že se KSA plně nepodařilo prosadit jednu (národní) identitu, jenž je bezesporu základem

pro skutečnou loajalitu vůči státu. I tak byl poslední znak naplněn (jako proces byl zahájen), i

když zatím nebyl dokončen. To však pro vybranou teorii není podmínkou.

Právě proto můžeme označit KSA za stát, který prošel a stále prochází specifickou (shora

řízenou) modernizací, i když neodpovídá zažitým představám o modernizaci, jenž proběhla na

Západě. Zároveň to neznamená, že všechny oblasti byly plně modernizovány. Podíváme-li se

například na podobu občanské společnosti, nemůžeme určitě mluvit o společnosti politicky

angažované a sociálně spravedlivé. Autor si této skutečnosti je plně vědom, nicméně cílem této

práce bylo ukázat modernizační vývoj z trochu jiné perspektivy a vyhnout se zažitým

přístupům, založených například na jisté míře westernizace země jako zásadního předpokladu

pro její modernizaci.

V návaznosti na tuto skutečnost může být zajímavou oblastí pro dalším výzkum právní systém

a právní argumentace. Ty jsou nadále silně protknuty islámskými normami, které jsou

vykládány značně konzervativně, respektive doslovně bez možnosti jejich modifikace pro

dnešní podmínky. Z tohoto důvodu je efektivnější řízení státu značně ztížené. I když došlo

k jisté soudní reformě s důrazem oslabit vliv ulamá na rozhodnutí soudu, nebyla dotažena do

konce. Mladá generace Saúdů, která patří k jedné z nejpočetnějších na Blízkém východě, se tak

od konce 90. letech minulého století dostává do stále častějšího střetu se starší generací. Je

otázkou, jak silný je jejich postoj k víře (průzkumy veřejného mínění o této otázce jsou v KSA

tabu), nicméně díky kvalitnímu vzdělání, kterému se drtivě většině dostalo, se dá očekávat, že

jejich nároky vůči státu nebudou malé.

Zdali to vše, co modernizace přinesla a ještě přinese, zaručí stabilitu země, je otázkou. Původní

záměr však takový byl. To, že země byla „ušetřena“ od demonstrací v rámci arabského jara,

ještě nemusí nic znamenat. Země má hluboké strukturální problémy (sociální nerovnost,

korupce a závislosti na příjmech z ropy), kterých si je saúdská společnost – především zmíněná

mladá generace – dobře vědoma a bude nutné je proto řešit. Prostředky ve formě státní správy,

stále vysokých příjmů a dominantní moci královská rodina má. Otázkou je, zda je skutečně

využije pro řešení zmíněných problémů, nebo je jen „zalepí“ oblíbenými úplatky a represí.

Druhou překážkou je již zmíněně islámské (salafistické) prostředí, které ulamá, disponující

stále jistým vlivem, hájí. To zákonitě brání větším změnám ve společnosti. Významným

krokem k první možnosti (řešení problémů a oslabení salafistického prostředí) se nicméně stala

VIZE 2030 korunního prince Muhammada bin Salmána. Její naplňování již začalo. Pokud princ

opravdu usedne na saúdský trůn po svém otci, což se může stát v řádu let, tak tento trend ještě
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zesílí a tentokrát mohou změny zasáhnout ještě hlouběji. Znovu ale musíme zdůraznit, že se

jedná o modernizace řízenou shora, která má především zajistit stabilitu země, respektive

udržení moci v rukou královské rodiny.

Na úplně závěr ocitujme jeden z mnoha článků ze serveru Al-Arabíja, který nepřímo kontroluje

královská rodina: „In the new Saudi Arabia, modernism’s spirit of redefining identity endures.

Art is a cutting-edge industry, film is thriving and cinemas are open to the public, women are

driving and attending concerts and sports events, modernist (and modern) literature is

celebrated in events across the Kingdom, and, above all, culture has its own ministry which just

launched its vision, mission, and initiatives to harness the nation’s rich heritage and promote

culture as a way of life, a contributor to economic growth, and a bridge between Saudi Arabia

and the rest of the world. The state’s backing of the conservative campaign against the

modernists seems now part of a distant past.“.175 Z tohoto lze poměrně jasně vysledovat, jak

země chce působit. Toto jsou však jen dílčí kroky v rámci VIZE 2030. Modernizace v případě

KSA je však „běh na dlouhou trať“ a bude zajímavé sledovat nejen tyto „drobnosti“, ale i znaky

modernizace, se kterými jsme pracovali v této práci, a taktéž pokračující proměnu saúdské

společnosti. VIZE 2030 navíc slibuje modernizační kroky, které mají mít velký dopad – možná

větší než reformy krále Fajsala. Dá se tedy očekávat i hlubší vliv na společnost. Ta se po čase

může stát novým „nábojem“ pro další modernizační kroky, které již ale nemusí režimu

vyhovovat. Bude bezesporu zajímavé, jak si režim, který zatím měl modernizaci plně pod

kontrolou a využíval ji přednostně k prosazování svých zájmů, poradí s touto novou

skutečností. Nakonec by to mohlo vést k destabilizaci země, tedy opaku toho, proč se

s modernizací v KSA vůbec začalo.

175 Alzahrani, H: Modernists in the new Saudi Arabia: A new era of cultural enlightenment. Al-Arabiya News [on-line]. 30. 5.

2020. Dostupné u https://ara.tv/6u6nr [cit. 12. 12. 2021].
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