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Ondráček si stanovil úkol dekonstruovat rozšířený obraz o Saúdské Arábii jako středověké anomálii a
dokázat, že v hlavních rysech odpovídá tento stát modelu modernizující se země. Postupuje ve třech
krocích. V první kapitole nastiňuje krizi teorie modernizace v poslední čtvrtině minulého století a
debaty, z nichž se vynořily její alternativy. Z nich si vybírá teorii mnohačetných modernit Shmuela N.
Eisenstadta a v jisté míře také reformulaci weberovské sociologie modernity z pera Anthony
Giddense. Obzvláště Eisenstadt se mu zdá vhodný na posouzení saúdského případu, neboť svou teorii
formuloval explicitně s ohledem na modernizaci nezápadních zemí. Druhou kapitolu věnuje stručnému
shrnutí historie a povahy saúdskoarabského státu. Ve třetí aplikuje na tento empirický materiál
Eisenstadtovu teorii a ukazuje, že z jejího hlediska není tato země středověkou enklávou, ale
modernizujícím se státem. Konkrétně vykazuje podle autora tři hlavní rysy takových států. Probíhalo
v ní úspěšně budování moderního státu monopolizujícího násilí a administrativně kontrolujícího území
(1), integrace periférií do politického celku řízeného z centra (2) a utváření národní identity (3).
Autor velmi přesvědčivě popisuje procesy spadající pod druhý bod (postupné překonání
kmenové autonomie represí, kooptací či uplácením). Co se týče budování národní identity, jejím
jádrem je podle něj wahhábismus (resp. salafismus) a loajalita k dynastii Saúdů. Mám pochyby, zda je
takové vymezení národní identity dostačující: nemá se tato identita právě jako moderní typ kolektivní
identity vyznačovat spíše než loajalitou k určité vládnoucí dynastii věrností anonymnímu
mezigeneračnímu kolektivu? S tím souvisí podle mne nedostatečná specifičnost, s jakou autor definuje
moderní stát. Právě jím pozitivně citovaný Giddens připomíná, že moderní stát není Weberem
definován jen jako monopol legitimního násilí na daném území a schopností ho kontrolovat a
spravovat, ale také racionální povahou své byrokracie, která – právě jakožto páteř anonymního celku –
musí být organizována a fungovat na základě principu účinnosti a kompetence, což předpokládá
meritokratické obsazování postů a funkcí prostřednictvím nestranných procedur. Této představě vůbec
neodpovídá způsob, jakým se po dlouhá desetiletí udělovala místa v administrativním aparátu
kmenovým starším jako způsob jejich kooptace a integrace jejich kmenů. Takový způsob odpovídá
tradičnímu vztahu krále k jeho vazalům, nikoliv moderní politické struktuře národního státu, v níž
anonymní byrokracie (kariéra, v níž se řídí zásluhami, nikoliv původem) tvoří páteř anonymního
kolektivu jednotlivců vztahujících se k celku nikoliv prostřednictvím „starších“ svých korporací, ale
bezprostředně.

Z muslimských zemí by ve 20. století takovou modernizací státu prošlo Turecko či Tunisko,
možná Senegal, ale – v souladu s popisem autora – nikoliv Saúdská Arábie. Problémem není jen
dynastická struktura moci, ale také velikost královské rodiny, která díky velkému množství synů
krále-zakladatele a jejich synů není jen vládnoucí rodinou, ale tvoří vrchní společenskou vrstvu
s odlišným statusem od zbytku společnosti. Někteří komentátoři proto pokus Muhammada Bin
Salmana o získání monopolní kontroly nad politickými procesy a o vyloučení z nich ostatních
příslušníků královské rodiny ve druhé polovině minulého desetiletí považovali za krok k „absolutní
monarchii“, z níž teprve bude moci vzniknout moderní státní národ v naznačeném smyslu, neboť
absolutistická moc znivelizuje rozdělení společnosti do různých sociálních či územních korporací (v
saúdském případě „rodina“ Saúdů, kmeny, ulamá). Klasickým modelem by byl francouzský
absolutismus 16. a 17. století. Nebo je tento model stále příliš eurocentrický? Doufám, že autor se
vyjádří k této otázce v průběhu obhajoby.

Upozorňuji na faktickou chybu na straně 45, kde autor zmiňuje jiný, osvícensko-
racionalistický typ salafíji představovaný Muhamadem Abduhem, o němž tvrdí, že žil ve druhé
polovině 18. století. Abduh spolu s Rašídem Ridou a al-Afgháním se však řadí k salafíji přelomu 19. a
20. století. Pravdu má ovšem autor v tom, že skutečně tento proud směřoval opačným směrem než
salafistická hnutí jako je wahhábismus.

Práci považuji za zajímavý příspěvek k danému tématu a navrhuji ji hodnotit jako velmi
dobrou.
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